global building solutions
Placa base para anclaje
PBA
Placa base
para anclajePBA
Las placas PBA, han sido diseñadas para conectar elementos
estructurales metálicos mediante el uso de soldadura. De esta
forma, se obtiene una unión entre elementos rápida y sencilla.

Axil
Cortante
Las placas PBA admiten todo tipo de esfuerzos ya sean axiales de tracción o com-
presión, fuerzas cortantes en ambos ejes, así como momentos flectores en ambos
ejes y momentos torsores.
En referencia a la Ilustración 3.1, las direcciones de las fuerzas y de los momentos son
los siguientes:
• Axial (Eje Z)
• Cortante (Eje X o Y)
• Momento flector (Eje X o Y)
• Momento torsor (Eje Z)
Orientación, ejes de las cargas y momentos aplicados sobre la placa PBA
Dimensiones de las placas PBA
Código placa A B e H Hef D1 D2 Øp Lp qx* qy*
PBA.B.e-P (mm)
PBA100.50.8-1 100 50 8 58 51 60 0 10 50 2 1
PBA100.50.8-3 100 50 8 108 101 60 0 10 100 2 1
PBA100.100.8-1 100 100 8 58 51 60 60 10 50 2 2
PBA100.100.8-3 100 100 8 108 101 60 60 10 100 2 2
PBA100.100.10-1 100 100 10 61 53 60 60 10 50 2 2
PBA100.100.10-3 100 100 10 110 103 60 60 10 100 2 2
PBA100.100.10-6 100 100 10 60 52 70 70 13 50 2 2
PBA100.100.10-7 100 100 10 85 77 70 70 13 75 2 2
PBA100.100.10-8 100 100 10 110 102 70 70 13 100 2 2
PBA150.100.8-1 150 100 8 58 51 60 60 10 50 2 2
PBA150.100.8-3 150 100 8 108 101 60 60 10 100 2 2
PBA150.100.10-1 150 100 10 61 53 60 60 10 50 2 2
PBA150.100.10-3 150 100 10 110 103 60 60 10 100 2 2
Placa base para anclajePBA
*qx - Cantidad de conectores en el eje X
*qy - Cantidad de conectores en el eje Y
Código placa A B e H Hef D1 D2 Øp Lp qx* qy*
PBA.B.e-P (mm)
PBA150.100.10-6 150 100 10 60 52 70 70 13 50 2 2
PBA150.100.10-7 150 100 10 85 77 70 70 13 75 2 2
PBA150.150.10-1 150 150 10 61 53 90 90 10 50 2 2
PBA150.150.10-3 150 150 10 110 103 90 90 10 100 2 2
PBA150.150.10-6 150 150 10 60 52 90 90 13 50 2 2
PBA150.150.10-7 150 150 10 85 77 90 90 13 75 2 2
PBA150.150.10-8 150 150 10 110 102 90 90 13 100 2 2
PBA150.150.10-10 150 150 10 160 152 90 90 13 150 2 2
PBA150.150.12-10 150 150 12 162 154 90 90 13 150 2 2
PBA200.100.10-1 200 100 10 61 53 90 60 10 50 2 2
PBA200.100.10-3 200 100 10 110 103 90 60 10 100 2 2
PBA200.100.10-6 200 100 10 60 52 90 70 13 50 2 2
PBA200.100.10-7 200 100 10 85 77 90 70 13 75 2 2
*qx - Cantidad de conectores en el eje X
*qy - Cantidad de conectores en el eje Y
Código placa A B e H Hef D1 D2 Øp Lp qx* qy*
PBA.B.e-P (mm)
PBA200.100.10-8 200 100 10 110 102 90 70 13 100 2 2
PBA200.100.10-10 200 100 10 160 152 90 70 13 150 2 2
PBA200.100.12-7 200 100 12 87 79 90 70 13 75 2 2
PBA200.100.12-8 200 100 12 112 104 90 70 13 100 2 2
PBA200.100.12-10 200 100 12 162 154 90 70 13 150 2 2
PBA200.150.12-6 200 150 121 62 54 90 90 13 50 2 2
PBA200.200.10-7 200 200 10 85 77 120 120 13 75 2 2
PBA200.200.10-8 200 200 10 110 102 120 120 13 100 2 2
PBA200.200.10-10 200 200 10 160 152 120 120 13 150 2 2
PBA200.200.12-7 200 200 12 87 79 120 120 13 75 2 2
PBA200.200.12-8 200 200 12 112 104 120 120 13 100 2 2
PBA200.200.12-10 200 200 12 162 154 120 120 13 150 2 2
PBA200.200.12-13 200 200 12 112 104 120 120 16 100 2 2
Placa base para anclajePBA
*qx - Cantidad de conectores en el eje X
*qy - Cantidad de conectores en el eje Y
A parte de las placas estándar mostradas anteriormente, existe la posibilidad de fabricar placas a medida
según las necesidades del cliente. En este caso, contactar con el departamento técnico.
Código placa A B e H Hef D1 D2 Øp Lp qx* qy*
PBA.B.e-P (mm)
PBA200.200.12-14 200 200 12 162 154 120 120 16 150 2 2
PBA200.200.15-13 200 200 15 115 107 120 120 16 100 2 2
PBA200.200.15-14 200 200 15 165 157 120 120 16 150 2 2
PBA300.100.15-13 300 100 15 115 107 180 80 16 100 2 2
PBA300.100.15-14 300 100 15 165 157 180 80 16 150 2 2
PBA300.150.10-12 300 150 15 85 77 180 90 16 75 2 2
PBA300.200.15-13 300 200 15 115 107 180 120 16 100 2 2
PBA300.200.15-14 300 200 15 165 157 180 120 16 150 2 2
PBA300.300.15-13 300 300 15 115 107 180 180 16 100 2 2
PBA300.300.15-14 300 300 15 165 157 180 180 16 150 2 2
PBA400.300.15-14 400 300 15 165 157 150 220 16 150 3 2
*qx - Cantidad de conectores en el eje X
*qy - Cantidad de conectores en el eje Y
Tolerancias
Las tolerancias dimensionales se rigen por la norma EN 1090-2 y son las siguientes: